C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a  investigar  indícios  de  operações
fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que
prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido
prejuízos vultosos aos investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022
- CPIPIRAM.

Ofício nº 579-2023-Pres. Comunica PF intimidação Presidente

Brasília, 21 de setembro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
ANDREI AUGUSTO PASSOS
Diretor Geral da Polícia Federal

Assunto: Comunicação de fato

Senhor Diretor,

Na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar de

Inquérito em epígrafe, criada pelo RCP nº 04/2023, venho comunicar a Vossa

Senhoria  que  fui  procurado,  nesta  semana,  por  uma  pessoa  da  imprensa

questionando uma reunião deste Presidente com o Presidente da CVM e uma

pessoa do mercado, afirmando ter havido esta reunião e dizendo haver fotos

dessa reunião.

Apesar de não haver ilicitude se tivesse de fato havido a

reunião, a intenção foi claramente intimidar esta Presidência, haja vista essa

reunião não ter acontecido em nenhum momento e, na data questionada, eu

estar presidindo esta Comissão em Brasília e o Presidente da CVM estar em

agenda no Rio de Janeiro.

Acredito  no  entanto  que  a  intenção  foi  intimidar  a  este

Presidente,  assim  como  aconteceu  com  uma  testemunha  que  veio  a  uma

reunião na semana passada e trouxe uma plateia com a intenção de intimidar

membros  e  assessoria  da  Comissão,  como  fizeram com o  Deputado  Caio

Vianna.

Desse modo, encaminho este relato a Vossa Senhoria para

as providências cabíveis, no sentido  de avaliar a possibilidade de investigação,

____________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

39
71

82
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239718242000

O
F

n.
57

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
09

/2
02

3
10

:4
7:

41
.8

47
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a  investigar  indícios  de  operações
fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que
prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido
prejuízos vultosos aos investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022
- CPIPIRAM.

se for o caso,  de onde partiu essa tentativa de intimidação e a suposta foto

que comprovariam a existência da suposta reunião, que jamais ocorrera.

Atenciosamente,

Deputado AUREO RIBEIRO
Presidente da Comissão

(Assinatura eletrônica no rodapé)

____________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

39
71

82
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239718242000

O
F

n.
57

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
09

/2
02

3
10

:4
7:

41
.8

47
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br